
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  11Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão 
ser excepcionalmente no período de 01 a 22 como prazo de 
aplicação,
e até o dia 29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas do 
referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 526, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 89/2016 – CERAT - 
MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, cargo 
Gerente Fazendário, matrícula nº 0514948701 , portador do CPF 
nº 215563002-63
, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.400,00 (Um mil 
e quatrocentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil e reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 400,00 (     Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão se
r excepcionalmente no período de 01 a 22 como prazo de 
aplicação, e até o dia 29/12/2016 o prazo de Prestação de 
Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretário da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 527, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 62/2016 – CERAT - 
BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
0514437002, portador do CPF nº 26861305200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser excepcionalmente no
período de 01 a 22 como prazo de aplicação, e até o dia 
29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 528, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 76/2016 – CERAT- 
REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Datilógrafo , matrícula nº5208696/1, portador do CPF 
nº 12933139200 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil 
Novecentos Reais) , o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 

e deverão ser excepcionalmente no
período de 01 a 22 como prazo de aplicação, e até o dia 
29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 530, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 105/2016 – CERAT - 
CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, portador 
do CPF nº 300.685.252-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser
excepcionalmente no período de 01 a 22 como prazo de 
aplicação, e até 29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas do 
referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 531, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 206/2016 – CECOMT 
- ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, matrícula nº 3250229-02, portador do CPF 
nº 28169611253 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil  
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados excepcionalmente no
período de 01 a 22 como prazo de aplicação, e até 29/12/16 o 
prazo de Prestação de Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 532, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 063/2016 – CECOMT- 
SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVÃ DA SILVA PANTOJA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 0514431001, portador do CPF nº 
36223972253,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil  reais ) o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente e deverão 

ser excepcionalmente no período de 01 a 22 como prazo de 
aplicação, e até 29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 560, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 94/2016 – CERAT-
-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
60/1, portador do CPF nº 10236740253,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (novecentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, 
e deverão ser excepcionalmente no
período de 01 a 22 como prazo de aplicação, e até o dia 
29/12/2016 o prazo de Prestação de Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 561, 03 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 79/2016 – CERAT - 
PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002 , portador 
do CPF nº392.235.072-00 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.600,00 (Mil 
e seiscentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 340,00 (Trezentos e 
quarenta reais)
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICO: R$ 1.260,00 (Mil duzentos e 
sessenta reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser excepcionalmente no
período de 01 a 22 como prazo de aplicação, e até 29/12/2016 o 
prazo de Prestação de Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 562 , 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 26/2016 – CERAT - 
CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos reais ) , o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-CAPANEMA , não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de DEZEMBRO do exercício corrente, 
e deverão ser excepcionalmente no


